
 

 

                   ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

   via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738 

                     44042  C E N T O  (FERRARA) 

E-Mail  :  feic81800p@istruzione.it – feic81800p@pec.istruzione.it 
                                   C.F. 90012650389 

           http://www.istitutocomprensivo1cento.gov.it 

 

Prot. 478/c14b  del 29/01/2020 

 

VISTO: di regolarità contabile 

Aggr./ProgettI:   A01/Funzionamento generale e 

decoro della Scuola   E.F 2020  - 03.07.01      

 

CIG   ZD82BD6589 

        
 

Il D.S.G.A  Maria Rosaria Calace 

 

 
Oggetto: Determina per  contratto di noleggio fotocopiatrici    

 
I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

 
PREMESSO che si rende necessario utilizzare macchine fotocopiatrici per le sedi delle scuole primarie (Carducci  e Guercino) e per la sede 
della scuola secondaria (Guercino) nonché per gli uffici di Presidenza/segreteria  di questo istituto comprensivo, e che è in essere un 
contratto di noleggio con la ditta  Office s.rl di San Giorgio di Piano (BO);  
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia  
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
 
VISTO    l’art. 36  del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  l’art. 32  del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 2  prevede che, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’Anac relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in particolare l’art. 44;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. 962/A05.a del 4/3/2019,  redatto ai sensi degli artt. 21 e 43-47 del D.I n. 
129/2018 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, approvato con delibera n. 14 nella seduta del Consiglio 
d’Istituto del 14/03/2019; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
 
VISTA  la comunicazione della ditta Office s.r.l del 30/12/2019  con la quale informa questo istituto di aver ceduto l’azienda alla ditta 
Multicopia e Arredaufficio srl  a far data 01/01/2020; 
 
TENUTO CONTO della offerta di rinnovo  della durata di due anni  presentata dalla ditta Multicopia e Arredaufficio s.r.l  con sede Legale a 
Ferrara in Via Plattis, 2/6 C.F e P.IVA 01564380382;  
 
ATTESO che il rinnovo del canone ha un valore di € 2.600,00 annuali  al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 
acquisizione di lavori, servizi e forniture,  per cui rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
 
 

mailto:feic81800p@istruzione.it
mailto:feic81800p@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivo1cento.gov.it/


 
RITENUTO vantaggioso il canone annuale proposto soprattutto,  in considerazione dello stato delle macchine fotocopiatrici ad uso dei 
plessi di questo istituto in quanto le stesse  sono in perfetto stato e ancora molto “competitive” in termini di efficienza  costo/copia;   
 
CONSIDERATO che la ditta  Office,  ora ramo aziendale della Multicopia e Arredaufficio srl,   ha sempre risposto alle esigenze della scuola in 
termini di assistenza e  in merito alla puntualità degli interventi e continuerà a seguire questo  istituto per la durata del nuovo contratto; 
 

 
DECRETA 

 
1-  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

 
2-  di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate al  noleggio  fotocopiatori  relativamente agli anni 

2020-2022,  alla Ditta Multicopia e Arredo ufficio di Ferrara; 
 

3-  Di impegnare il  canone annuale di  € 2600,00 + IVA per ciascun anno finanziario fino al 31/01/2022 nel capitolo del 
Funzionamento generale e decoro della scuola; 

 
4- La durata del contratto  deve intendersi dal 1/02/2020 al 31/01/2022; 

 
5-  di evidenziare il cig ZD82BD6589  acquisito da questa stazione appaltante per tutte le fasi dell’istruttoria; 

 
6-  di informare la ditta sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

 
7-     di informare la ditta sull’obbligo di emettere la fattura esclusivamente in formato elettronico ai sensi dell’art. 1 commi dal 203  
        al 213 della legge n. 244/2007 utilizzando il codice univoco UFJYX0; 
 
8-  . di informare la ditta sull’obbligo di presentare nello specifico: 
    - DURC 
    - estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato; 
    -  generalità e CF della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
    -  dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000; 
 
9-  di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Responsabile Unico del Procedimento; 
 
10-  di autorizzare il Dsga all’imputazione della spesa totale di € 397,30 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 
 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo on-line dell’ Istituto per 15 (quindici                                                

 

 

.  
 

 

 Il Dirigente Scolastico (Rup) 

                                              Anna TASSINARI 

                                                          (Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                          dell’art.3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993) 


